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C entrum Astronomiczne im. Mikoła-
ja Kopernika w Warszawie i Cen-

trum Badań Kosmicznych PAN otrzyma-
ły 15 mln złotych na budowę dwóch 
małych satelitów naukowych. Będą to 
pierwsze polskie aparaty w kosmosie. 
satelity mają być wzorowane na urzą-
dzeniach zaprojektowanych w ramach 
kanadyjsko-austriackiego programu  
BrIght Target explorer (BrITe) Constel-
lation. Aparaty BrITe są niewielkie: ich 
waga nie przekracza 5 kg, a wymia-
ry wynoszą 20x20x20 cm. W sześcia-
nie udaje się jednak zmieścić narzędzia 

lFirma analityczna aBi research opu-
blikowała raport pt. „Global Navigation 
satellite systems solutions”; jego auto-
rzy oceniają, że w roku 2010 na ca-
łym świecie wyprodukowane zostanie 
500 mln odbiorników GPs, a w 2014 
– 1,1 mld.
lchiny wprowadziły 9 grudnia na orbi-
tę o wysokości 640 km satelitę teledetek-
cyjnego yaogan-7; aparat wystrzelony 
został z kosmodromu Taiyuan położone-
go w północno-zachodniej części kraju; 
misja yaogan-7 ma na celu zbieranie da-
nych, szacowanie plonów i zarządzanie 
sytuacjami kryzysowymi.
lsatelita geostacjonarny Beidou-G2, 
będący elementem segmentu kosmiczne-
go systemu compass, zboczył o 10° ze 
swojej orbity; oznacza to, że Chińczycy 
utracili kontrolę nad tym aparatem i nie 
będzie on już wykorzystywany do celów 
nawigacyjnych; satelita G2 został wy-
strzelony 15 kwietnia 2009 r.
lPoczątek sprzedaży zdjęć o rozdziel-
czości 50 cm z należącego do Digital-
globe satelity WorldView-2 zaplanowa-
no na 4 stycznia 2010 roku. 
lAngielska firma Dmc international 
imaging ltd. (dMCii) wprowadziła do 
sprzedaży zdjęcia satelitarne z aparatu 
uK-dCM-2; wystrzelony w lipcu 2009 
roku nanosatelita wykonuje obrazy wie-
lospektralne o rozdzielczoś ci 22 me-
trów. 
lPaństwa członkowskie europejskiej 
agencji kosmicznej w porozumieniu 
z Komisją europejską uchwaliły zasady 
dystrybucji danych z satelitów telede-
tekcyjnych konstelacji sentinel; tak jak 
wcześ niej zapowiadano, będą one do-
stępne bez żadnych opłat i ograniczeń 
również dla użytkowników komercyjnych.
lW obawie przed wrogimi działania-
mi Korei Płn. władze japonii wystrzeliły 
28 lis topada 2009 r. satelitę szpiegow-
skiego daichi; skonstruowany w zakła-
dach Mitsubishi Heavy Industries aparat 
będzie wykonywał zdjęcia o rozdziel-
czości 60 cm; koszt zbudowania i wy-
strzelenia satelity wyniósł 580 mln do-
larów; do 2011 r. na orbicie znajdą się 
dwa kolejne aparaty. 
lrosyjskie Centrum Badawczo-rozwojo-
we scanex uruchomiło nową część geo-
portalu ocean.kosmosnimki.ru.; serwis, 
poza zdjęciami satelitarnymi (m.in. z apa-
ratów: rAdArsAT-1, eNVIsAT, sPOT 
i landsat 5) oraz mapami lądów, oferuje 
obecnie także obrazy z rosyjskich obsza-
rów przybrzeżnych i morskich.

są PIeNIądze NA 
POlsKIe sATelITy 

do komunikacji, orientacji w przestrzeni, 
baterie i aparaturę naukową. jak poin-
formował dr hab. Aleksander schwar-
zenberg-Czerny z Centrum Astrono-
micznego PAN, początkowo sieć takich 
satelitów miała liczyć cztery urządzenia: 
dwa skonstruowane przez Kanadyjczy-
ków i dwa wybudowane w Austrii. Teraz 
do flotylli dołączą kolejne dwa satelity 
wybudowane w Polsce. Według wstęp-
nego planu pierwszy polski satelita zo-
stanie wyniesiony na orbitę za dwa lata, 
a drugi – rok później.
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cgs wat moNitoruje  asg-euPos
Centrum Geomatyki stosowanej Wojskowej Akademii Technicznej udostępniło w in-
ternecie (www.cgs.wat.edu.pl) wykresy zmian współrzędnych stacji AsG-euPOs 
oraz sąsiadujących stacji zagranicznych stworzone w ramach monitorowania sieci 
na podstawie porozumienia między uczelnią a Głównym urzędem Geodezji i Kar-
tografii. CGs opracowuje obserwacje ze wszystkich stacji systemu, jako wynik uzy-
skując dobowe i tygodniowe wykresy dla współrzędnych B, l i h. W celu uzyskania 
informacji na temat ich zmian należy wybrać z mapki interesującą stację. Wygene-
rowane wykresy dotyczą dobowych wartości rezydualnych trzech składowych wy-
rażonych w układzie eTrF2000 (r05).

KArOlINA szAFrANeK (CGs WAT)

I nstytut Oceanologii PAN 
otrzymał od Ministerstwa 

Nauki i szkolnictwa Wyższe-
go 38 mln zł dotacji na utwo-
rzenie systemu „satBałtyk” 
do satelitarnego monitoringu 
środowiska całego Morza 
Bałtyckiego. Projekt ma umoż-
liwić generowanie aktualnych 
map rozkładów temperatury, 
przezroczystości wód, stę-
żenia chlorofilu i zanieczyszczeń oraz 
zakwitów trujących alg. Będzie on kon-
tynuacją programu desAMBeM (deve-
lopment of a sAtellite Method for Baltic 
ecosystem Monitoring), w ramach któ-
rego polscy naukowcy opracowywali 
algorytmy przetwarzania danych sateli-
tarnych dla Morza Bałtyckiego. Na uru-
chomienie systemu „satBałtyk” dostali 
pięć lat.

MONITOrING BAłTyKu
zA 38 MlN zł

– Morza, takie jak Bałtyk, są 
trudniejsze do monitorowania, 
bo wypełniają je tzw. wody 
morskie drugiego rodzaju, 
których właściwości zależą 
dodatkowo od czynników ze-
wnętrznych (allogenicznych), 
w tym także podlegają silnym 
wpływom działalności ludzkiej 
– powiedział PAP prof. Bog-
dan Woźniak z IO PAN. do-

dał ponadto, że posiadanie przez Polskę 
niezależnej silnej bazy naukowej i systemu 
dopływu danych źródłowych o środowi-
sku morskim pozwoli racjonalnie przeciw-
stawiać się przypisywaniu winy i nad-
miernym ograniczeniom oraz umożliwi 
kompetentny udział w ustalaniu norm mię-
dzynarodowych dotyczących np. poło-
wów czy emisji zanieczyszczeń.
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